
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

就任挨拶 
 

園長 鈴木 健太 

 

平素より友愛荘の事業運営にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

令和 5年 4月 1日付けで友愛荘 園長を拝命いたしました鈴木健太と申します。

前職は世田谷にあります同じ法人内の砧ホーム（きぬたホーム）という特別養護

老人ホームの園長をしておりましたが、藤田前園長の退職に伴い赴任して参りま

した。紙面をお借りして、ご挨拶方々、所信を表明させて頂きます。 

友愛荘は南大谷の地に移転して、この 6月で 3年目を迎えます。移転に際し施

設規模を拡大したため新規に多くの職員を採用し、また居室の大半をユニット型

といわれる介護スタイルに変更したため、歴史のある施設ですが新設の施設の様

な不安定さが否めません。職員が定着できる働きやすく働き甲斐のある組織づく

りが急務であり、その上に安定したご利用者の支援が提供できるものと考えてお

りますので、特に介護専門職の専門性の向上と周辺職種の連携力の向上に注力し

たマネジメントを進めて参ります。 

また、新型コロナウイルスの感染法上の類型がインフルエンザウイルスと同じ

5類に変更されました。抵抗力の弱い高齢の要介護者を支援する施設として慎重

にならざるを得ない部分がある反面、段階的にではありますがご利用者の生活の

質を踏まえながらご家族の思い 

にも寄り添い、地域と共生する 

施設を目指して参ります。 

皆様のご期待に添えますよう 

尽力して参りますので、ご指導 

ご鞭撻のほど、何卒よろしく 

お願い申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

3 月 7 日に近隣の町田わかくさ保育園の園児さんたちが、太鼓や歌の披露に来て

くださいました。入居者様達も一緒に手拍子をする等して元気を分けていただきま

した。 

4 月からは小学校にあがる園児さんたちに何かお返しできるものがないかと入居

者様からご意見があがり、雑巾なら小学校でも使用するのではないかと話し合い、

入居者様が中心となり手縫いで仕上げた雑巾を日頃の感謝の気持ちをこめてプレ

ゼントしました。 

小学校にあがってからも友愛荘の事を思い出してもらえると嬉しいと、入居者様

からメッセージが贈られました。 

就任挨拶 
副園長 早田 政治 

この度、友愛荘副園長を拝命いたしました早田と申します。どうぞよろしく

お願いいたします。今年３月まで当法人の世田谷施設に勤務しておりました。

それ以前は旧友愛荘（図師町）で約 20年間お世話になりました。再び、友愛荘

で仕事をさせていただけることに深く感謝しています。 

 さて、４月から通勤路が変わり JR町田駅から 20分程かけて歩いています。

駅から離れると通り沿いにはつつじの花がきれいに咲いています。友愛荘のお

庭にはたくさんの植栽があり 

ますが、どの草木もまだ若く 

花も多くは咲いていません。 

お庭の草木の成長とともに 

友愛荘が地域に根差し、発展 

していけますように微力ながら 

お役に立てればと考えており 

ます。 

 皆様のご指導ご鞭撻を賜り 

ますようお願い申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お正月の様子 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お正月には各ユニット・フロアで新年の催しを実施し、お正月の雰囲気を楽しん

でいただきました。 

福笑い、書き初め、おみくじ等を時に職員と一緒に用意して、おやつにはぜん

ざいやお汁粉を召し上がっていただき、「おいしい」「また来年も食べたい」とお声

を聞くことが出来ました。 

入居者様同士で新年の挨拶をする様子や、普段は習字で字を書くこともなかな

か無いため、初めは不安げな様子の入居者様もいましたが、書き始めると笑顔に

なっていく様子も見られました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

節分 
 
 

 
 
 

 
 

2 月の節分行事に、節分豆に見たてた新聞紙を丸めたものを使用し鬼役の職

員へ豆まきを行った後、節分のおやつに甘納豆や甘納豆のムースを召し上がっ

て頂きました。 

「鬼は～外！福は～内！」と入居者と職員が一緒に楽しみながら活動し、終

わった後は「久しぶりに体を動かせて楽しかった」「また開催してほしい」との

感想を聞くことが出来ました。 

 

衣がえのお願い 

暑さを感じる日が少しずつ多くなっ

てきました。衣類の取り換えのご協力

をお願いします。必要な衣類があるご

入居様については、後日個別にご連絡

させていただきますので、ご協力をお

願いいたします。 

合わせてチェストに入りきらない、現

在使用していないものの 

お引き取りについてもご 

依頼いたします。 

ご不明点は生活相談員 

までお問合せください。 

介護保険更新手続きに 

ついてのお知らせ 

 

新型コロナウイルス対応に係

る臨時的な取り扱いが終了とな

りました。１年間自動延長手続

きを行っていましたが、令和５

年３月１日受付分より認定調査

が行われています。更新手続き

が必要な方には、ケアマネージ

ャーから連絡致します。 

ご不明な点等あり

ましたらケアマネー

ジャーまでお問合せ

ください。 

 

 


